ne

*^o) *Alte Europ. Staatsh.* l. c. pag. 426.

**) *Alte Europ. Staatsh.* l. c. pag. 440.

***) *Alte Europ. Staatsh.* part. 23. pag. 449.

ne plane mentio, quomodo electio facta sit, in concluso fieret, proponebant, cum id ad protocolla potius, ubi ex contradictionibus, reservationibus utrimque factis, id satis videri posset, pertineret. Insistebant nihilominus protestantes nunc concluso 7^{ma} jam Julii a catholicis prolati: „als auch ferners wegen der Anzahl, wie viel und welche Stände zu der Reichsdeputation ad futuros pacis tractatus gezogen werden mögten, deliberirt worden, hat man sich miteinander dahin verglichen und darauf geschlossen, dass . . . aus dem fürstlichen Collegio deputirt werden mögten . . .“ Ad avertendam tandem longiorem hujus deputationis protractionem, catholici ita conclusum formari posse annuentes, declarabant: cum ex parte adversa speciale refugium in voce *vergleichen* petetur, ne id imposterum in præjudicium afferri posset, se sperare, hocce *vergleichen*, non alio contrario sensu unquam sumi, quam qui in protocollis, datis heic declarationibus, reservationibusque lateret. Eo sensu, respondent protestantes id sumendum esse, quo sumeretur in Recessibus imperii, obliiti utique, verba tantummodo sumenda esse pro substrata materia, ex actibus, quibus ortum debent, declaranda.

§. 31.

Jam & declarari poterit conclusum protestantium *) quod hujus temporis principiis potestatis, optimis utique rationibus decidendi, innixi, pro tuendo suo jure prætentio in conferentia cordiali (einer vertraulichen Conferenz, ita ajunt) fecere, quodque uti ex deducatis, ultimis imo actibus patet, tot continet supposita falsa, quot præmissas, unice eo tendens, ut catholici non solum ratione personarum deputandrum, sed etiam, quod antea plane non negarant, ratione numeri a deliberationibus votisque excluderentur, sicque ostenderent, se dispositionibus P. W., observantia, ceterisque argumenta

*) *Alte Europ. Staatsk.* p. 23, pag. 47¹.*Schauroth l. c. tom. I. pag. 453.**Moser tr. von denen Reichstagen tom. 2, pag. 615.*

gumentis vinci, passuros non fore. Modus igitur qui illegalitatem in fronte habet, cuiusque unilateralitas jura nec conservare, dare multo minus jure potest, indicans tolummodo, quomodo certare ex parte adversa melius visum sit. Quid si catholici iisdem usi suffissent argumentis, quo rediisset res? ast recte, cum hoc conclusum unilateralale ne minimum legalis praejudicij affere poterat vel potest, silentio prætereundum esse censuere. Sic & postea anno 1741 & 1764 legati electorales A. C. add. hoc deferentes conclusum, per vota promiscua de Schemate visitationis se declararunt, primoque cum reliquis provisorie ordinarunt, ut in classem primam Bremensis, loco Palatino-Lauteranensis, Nirnbergaque loco Argentinae intraret; ultimoque anno per vota promiscue definitum, ut Brunswicensis loco Palatini in latere protestantium, elector Bohœmiæ vero, Palatinusque in latere catholicorum pondens sit. Igitur per facta sua propria huic concluso omnis ademptus valor, firmataque thesis, promiscue votando deputandos eligendos esse, ut hoc conclusi negleætu, absque cetera ejus illegalitate, illud ne infirmissimo quidem arguento allegari posse, hi actus unicuique a partium studio alieno satis demonstrant.

§. 32.

Ad actum jam novissimum, quo de jure cœligendi deputandos utriusque religionis quæstio mota, propero, quæ utique secundum allegatum protestantium conclusum modo ordinario, argumentis, rationibusque decidenda, non videbatur, siveque deliberationes difficilem habituras fore exitum, timendum erat. Ast cum nimis aperte vigor ei nullus concedendus, electoralesque illud plane jam neglexerint, opinione tranquillius res agitata est. Die enim sexto Maji anno 1774, quo quæstio hæc ultimo contestata, conditum fuit suffragium imperii, in quo cæsarea rogabatur Majestas, ut eo rem dirigere placeret, ut elector Moguntinus status in secunda Schematis visitationis de 1654 Classe contentos convocaret, cum adjunctione Brunswicensis & redintegratione ceterorum duorum

rum locorum ex classibus sequentibus, & quidem quoad Brunswicensem & Bohemensem secundum electionem anno 1741 & 1764 factam.^{*)} Agnoscebatur igitur hic quod hisce in annis in deputationum materia actum erat; cumque spho anteriori jam adduxerim, electorales eo tempore a concluso protestantium recedentes, de locis, quos haberent Brandenburgicus, Bohemensis & Palatinus promiscue votando determinasse, repetita haec theses catholicorum confirmatio est cui sequens perfecte conformis.

§. 33.

Variis mutationibus ab anno 1654 ad haec usque tempora inter status imperii ortis, schema visitationis cameræ hujus anni nunc temporis omnimodo subsistere non posse, facile apparebat. Moguntinus inde jam anno 1768. novum super schemate visitationis cameræ de 1654, quatuor præcipue ultimis classibus, projectum fecerat, cuius, cum placeret, quin omnimode tamen statim acceptaretur, dictatura petebatur. Trevirensis jam & Bohemensis hac super mutatione vota sua, etiam ratione protestantium ad protocolla dederant, veris innixi principiis, hanc rem tanquam totius imperii, cum ad communem pertineret deliberationem, perfecte esse comitialem, sive etiam comitaliter tractandam. Die jam octavo mensis Maji 1774 legati A. C. add. concessum extraordinarium instituere, deliberaturi, quomodo super rectificatione classium ratione visitationis camerale agendum eis foret. Saxonius inde proposuit: „Es wolle erinnerlich seyn, welcher Geitalien von Kurmainz bereits 1768 ein Classificationsprojekt allhier communiciret, und von Kurtrier darauf eodem anno auch wirklich gestimmt, nicht weniger ehelängst von Kurböhmen auf gleiche Art ad protocollum geäusert worden seie. Es seie daher zu überlegen, ob vorgedachter Maassen schon

^{*)} *Gesammelte Originalbriefe*, in welchen die mehrsten Handlungen der am 2ten May 1767 angefangenen extraordinaires Kammergerichts-Visitation und Revisionsdeputation beleichtet werden, 1778. 3 Th. pag. 47.